

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 16 Lutego v. s. 1820 roku

Observacje	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau	Wiatry	(Odmia. w powie.)
meteorologi- czne.	dn. 14 średnia.	27 cal. 8, 4, lin.	— 10, 2 stopn	Północny	Pogoda
	dn. 15 średnia.	27 — 10, 6, —	— 9, 3 —	Północ. Zach.	Pochmurno
	dn. 16 godz. 7	27 — 8, 2, —	— 1, 5 —	Zachodni	Śnieg ni.

## WIADOMOSCI KRAJOWE

*Gazeta akademicka*, datowana jest z Petersburga d. 6 lutego.

W niedzielę d. 1 lutego, w zimowym pałacu J. C. M. po mszy mieli szczęście być przedstawieni, Najjaśniejszemu Cesarzowi Jmci i NN. Cesarzowym, przybyli tu: małej kirgizkiej ordy *Chan Szirgazy Ayczuwanów*, syn *Chana Sultan Edyga Szygrazjew*; brat *Chana sultan Tuk Kuża Ayczuwanów*, sultan *Mendyer Abulhazynów*, i bejowie: *Izbulay Dusin, Kulczykajbsjew i Alpyk Taylanów*.

Z okoliczności śmierci Najjaśniejszego Króla Jmci W. Brytanii i Irlandyi, oraz Króla hannowerskiego, *Jerzego III*, Cesarski dwór tułtejszy przywdzieje żałobę na sześć tygodni, zaczynając od dnia 5 lutego.

*Gazeta senacka* datowana d. 7 lutego, ogłosiła Naywyższe Ukazy, dane do rządzącego Senatu:

D. 29 grudnia 1819, w brzmieniu następującym: Chcąc urządzić los Bulgarów i innych przychodców z za Dunaju w obwodzie bessarabskim osiadłych, zgodnie z prawidłami, które w państwie Naszém przyjęte są dla wszystkich cudzoziemców w rolniczym stanie zamieszkałych, osobiście zwiedzając południowe kraje Rozkazaliśmy głównemu kuratorowi kolonistów tego kraju, *Jenerał-Porucznikowi Inzow*, zebrać dokładne wiadomości o tych zadunajskich osadnikach i donieść Nam z opinią względem trwałego ich zamieszkania. *Jenerał-porucznik Inzow*, przedstawił Nam szczegółowy wykład wszystkich okoliczności, ściągających się do tych kolonistów, razem z projektami do lepszego ich urzędzenia. Przejrzawszy te przedstawienia, i porównawszy je z będącemi urzędzeniami kolonistów w *Rossyi* mieszkających, tudzież z prawami jakich używają mieszkańcy Bessarabii, Rozkazujemy: 1) Za dunajskich przychodców, pod imieniem których obeymują się bulgarowie i tani, z za Dunaju przechodzący jednowierni z Nami cudzoziemcy, którzy już osiedli, lub napotem osiadać będą w Bessarabii, dać wszystkie prawa i przywileje, nadane cudzoziemcom, pod nazwaniem kolonistów, w guberniach noworossyjskich i w Bessarabii osiadłym. 2) Ażeby przychodcy ci świadomi byli, w czém mianowicie zawierają się darowane im prawa i przywile-

je, wydać im od ministryum spraw wewnętrznych akt na piśmie; 3) przychodców z za Dunaju, którzy w czasie tureckiego panowania wyszli i po różnych miejscach Bessarabii mieszkali, a teraz na skarbową ziemię przeszli, dać na trzy lata uwolnienie od podatków i powinności skarbowych; 4) Przychodców z za Dunaju, którzy w czasie ostatniej wojny i po niej wyszli, dać także uwolnienie na lat 7; 5) Przychodców, którzy byli dawniej na skarbowey ziemi osiedli, spokojnie na niej żyli, równie i rodowitym mieszkańcom, między nimi osiadłym, lat ulgi nie dawać; 6) Na ziemię skarbową, dla przychodców tych przeznaczoną, dozwolić przenosić się tym z nich, którzy żyjąc w miastach i na gruntach do właścicieli ziemskich należących, oświadczą na to dobrowolne żądanie. Przeniesienie to uskutecznić nie inaczej, tylko za wiedzą zwierzchności obwodowej i nad kolonistami; 7) Przychodcom, którzy osiedli na ziemiach, nazwanych *Ikakaat* i *Musait* pierwicy a niżeli te ziemie oddane zostały prywatnym właścicielom, i przechodzącym z tamąd na ziemię skarbową, zostawić prawo gospodarskie ich porządku, zabudowanie i t. d., przenosić lub przedawać, jako własność sprawiedliwie do nich należącą. (d. c. p.)

D. 23 stycz. 1820. Doktor radca stanu *Heiroth* mianowany wice-dyrektorem wydziału medycznego w ministryum wojskowym i leibohirurgiem dworu Jego Cesarskiej Mości.

Przez ukazy Naywyższe do kantoru dworu wydane r. 1820:

D. 1 stycz. *Zofia Hrabianka Potocka* mianowana freyleyną dworu NN. Cesarzowych.

*Teyże daty*. Zostający w obowiązku kamerhera rzeczywisty radca stanu *Xiążę Szczerbatow*, otrzymał rozkaz sprawować obowiązki łowczego dworu Jego Cesarskiej Mości.

*Teyże daty*. Uwolniony z gwardyi półku *Siemionowskiego* pólkownik *Bibikow* mianowany kamerherem dworu Jego Cesarskiej Mości.

D. 9 stycz. Doktor *Grubi* mianowany leibokulistą dworu Jego Cesarskiej Mości, nie przestając być profesorem okulistyki w akademii medyko-chirurgicznej.

Przez reskrypt J. C. M. do *Xięcia Galicyna* ministra spraw duchownych i oświecenia publicznego, pod d. 5 listop. roku 1819, potwierdzony został instytut skarbowy

przy uniwersytecie dorpackim na 40 uczniów medycyny.

Dnia 19 listopada 1819 r. Cesarz Jmć potwierdził opinią rady państwa, przyznającą dostojność szlachecką domowi *Jackiewiczów*; za szlachtę uznanych przez deputacyą wywodową gubernii mińskiej, i rozkazano wyłączyć ich z popisu stanu kupieckiego.

Przez ukazy najwyższe, objawione rządzącemu senatowi przez ministra spraw duchownych i krajowego oświecenia, 1819 roku:

*D. 16 listop.* Potwierdzone ustawy dla instytutu ubogich ślepych. Liczba ich nieograniczona, a przyrzucają się tylko pozbawieni środków utrzymania się; uczą się czytać, pisać, muzyki, różnych robót; w pewnych godzinach czytają się dla nich pożyteczne książki. Instytut zostaje pod wiedzą rady cesarskiego towarzystwa czelakolubnego. Etat roczny jest 21,150 r.

Tegoż dnia potwierdził Monarcha ustawy dla domu wychowania dzieci ubogich, również zostającego pod wiedzą rady towarzystwa czelakolubnego. Etat jego roczny r. 55,695 k. 50.

*D. 4 stycz. 1820.* Wołą jest J. C. M., ażeby nanowo jeszcze po całym państwie zalecono, iżby nikt z przeznaczonych do służby cywilney, nie używał dawniejszey rangi wojskowej, wyjąwszy tych, o których będzie udzielny Najwyższy rozkaz.

#### KRÓLESTWO POLSKIE.

Gazety warszawskie datowane są dnia 19 lutego.

Najjaśniejszy Cesarz i Król Jmć raczył najlaskawiej zaszczycić orderem ś. *Stanisława klasy 1szej*: JWW. Senatora Kasztelana *Węgleńskiego*, ministra prezydującego w komisji rządowej sprawiedliwości i radcę stanu *Koźmiana*. *Klasy 2giey*: JWW. *Grabowskiego*, referendarza stanu i *Zarzechkiego*, rezydenta i konsula jeneralnego w *Krakowie*. *Klasy 3ciey*: JW. Prezesa komisji województwa augustowskiego *Lubowidzkiego*. *Klasy 4tey*: Inspektora stad królewskich JP. *Ritz*.

Namiestnik królewski, wyrokiem z dnia 5 lutego postanowił: „Wszelkie fundusze instytutowe, które, na mocy konwencji petersburskiej w roku 1797, stać się miały własnością rządu, pod którym się znajdowały, a dla jakiegobądź przyczyny dotąd przez skarb królestwa polskiego nie zostały wzięte pod zarządzenie, skoro przez beneficjatorów lub zgromadzenia duchowne, do których dawniej należały, wskazane zostaną, lub jakimkolwiek innym sposobem odkryte będą, mają być zwrócone do używania tym beneficjatom lub instytutom, do których przed rzeczoną konwencyą należały.“

#### HISZPANJA.

W gazecie berlińskiej czytamy o Hiszpanii z *Paryża* pod 5 lutego, co następuje: „He wnieść można ze sprzecznych artykułów, jakie gazety nasze zawierają o Hiszpanii, nie odmienił się tam stan rzeczy do d. 25 stycznia. Buntownicy trzymali się do tego czasu w zajętych przez siebie stanowiskach; mieli opatnować liniowy okręt *San Joseph* i rozbroić

go, dla użycia jego strzelby. Jenerał *Freyre* stał jeszcze d. 20 w *Sevilli* i miał wyruszyć do *Utrera*, gdzie się oddział buntowników ukazał. — *Monitor* dodaje do wiadomości tych uwagę: „Jeśli rząd stosownie do swych zasad zechce się trzymać drogi prawa, tedy się wiele krwi przeleje.“ — List jeden z *Kadyxu* zdaje się być wolnym od tej obawy, wyrażając: „Wypadki, o których zapewne słyszałeś, już się ziściły. Używamy teraz zupełnego bezpieczeństwa.“ — Podobnie i przeyscia gór *Karolina* są dostatecznie osadzone, i w *Madrycie* panuje zupełna spokojność. Oczekiwać teraz wypada, czy buntownicy usłuchają odezw, albo siadą na okręty i odpłyną, albo też ściągające się ze wszystkich stron królewskie woyska zmuszą ich do poddania się. — Gazety madryckie dochodzą do dnia 25 stycz., i zachowują głębokie milczenie. Zawierają one listy z *Badajoz*, *Carthagena* i *Valencyi*, ale żadnych z *Kadyxu* i *Sevilli*. — Według gazety *Journal de Paris*, buntownicy na wyspie *Leon* liczą od 5 do 7 tysięcy głów. Taż gazeta zapewnia, że otrzymuje i udziela najpewniejsze wiadomości z Hiszpanii, i że nie ukrywa. Dnia 4 otrzymała listy z *Madrytu*: w *Kadyxie* zupełna spokojność, i nie się buntowników nie obawiają; po odezwie jenerała *Freyre*, który im przebaczenie zapewnia, najlepszych się skutków spodziewać można; kilku czy kilkunastu żołnierzy i oficerów powróciło już do swej powinności. Pominiona gazeta zachęca, aby niedowierzać domiesieniom innych gazet. — Mówią, że *Don Rodr. Valdes*, gubernator kadyxki, złożony jest z urzędu. Obustronne patrole rozmawiają z sobą, jak słyhać, po przyjacielsku pod *Cortadura*. *Cortadura* jest ostatnią zasłoną od *Kadyxu*. Najnowsze wiadomości mówią nawet o poddaniu się tego miasta.

Emigranci hiszpańscy dzielą się na dwie klasy: na *Josephinos*, w liczbie około 12000, których się teraz najwięcej we Francji znajduje, i na *Liberales*, czyli stronników *Kortezów*, których ledwo 1000 liczyć można.

*Kadyx* złączony jest wązkim międzymorzem z wyspą *Leon*. Międzymorze to ma długości 4000 sążni, a przy największym opadnięciu morza, w miejscu najwyższym, ma szerokości 250 sążni. Na samym końcu międzymorza leży na półwyspie miasto. Na przeciwnym tegoż międzymorza końcu, ku lądowi, znajduje się wieża, *Gorda* zwana. Z tamtąd idąc w górę ku wschodowi, o 700 sążni daley, przybywa się do wyspy *Leon*. Od tego punktu aż do *Molo San Carlos* (teraz *San Fernand*) naprzeciw arsenał w *Caracca*, będzie 2000 sążni w prostej linii. Od *Molo San Carlos* aż do wejścia do *Caraca* nad kanałem jest w prostej linii 750 sążni. Ale do miejsca tego dóść można tylko ubocznie, przez most *Suasco* (*Guasco*). — Od bramy kadyxkiej wzdłuż międzymorza i kamiennej drogi aż do bramy *Caracca* jest 5500 sążni w prostej linii. — Przez zatokę kadyxką i zatokę puntalską jest także od *Kadyxu* do *Caracca* w prostej linii 5500 sążni. *Kadyx*, wieża *Gorda*, i *Caracca* tworzą trójkąt prostokątny. — Wyspa *Leon* z zatoką puntalską leży równolegle

w stronie południowo-wschodniej od *Kadyxu*. Tworzy ją i oblewa pomieniona zatoka z kanałem czyli rzeką *San Petri*, i łączy się z lądem za pomocą mostu *Suazo* w stronie południowo-wschodniej od *San Carlos* czyli *San Fernand*. Szerokość między mostem a zatoką wynosi 1100 sążni, cała zaś długość około 3000. Wyspa *Leon* z *Kadyxem* łączy się między-morzem. Łaczeć nie może mieć *Kadyx* komunikacji z lądem tylko przez zatokę *kadyxką* do *Rota* i *Puerto Santa Maria*, a przez zatokę *puntalską* do *Port Royal*. — Buntownicy nie mogą ucieknąć wodą, gdyż przeysioła z zatoki *puntalskiej* na *kadyxką* bronią trzy twierdze: *Puntales*, *Matagorda* i *Fort-Louis*. — Śniegi i mrozy w Hiszpanii są w roku tym nadzwyczajne. Rzeka *Ebro* pokryta była lodem do d. 30; w *Medina del Campo* w *Leon* marzło wino w sklepach; w *Estremadurze* padał śnieg; w *Murcia*, gdzie go starcy od 60 lat nigdy nie widzieli, okrył ziemię na 2 stopy. W *Valencyi* było 4 stopni zimna.

#### A U S T R Y A.

(z gaz. berl.) *Wiedeń*, dnia 9 lutego. N. Cesarz Jmć postanowił względem izraelitów, co następuje: Rabinii mają przed zajęciem swego miejsca zdać examen z umiejętności filozoficznych i nauki religijnej; płaca też ich ma być odpowiednią stopniowi oświecenia, który posiadać powinni; książki do nabożeństwa mają być na język krajowy przełożone, a na przyszłość wszystkie mowy i modły odprawiać się w języku krajowym; młodzież izraelska ma mieć zupełnie wolny przystęp do nauk publicznych, wyłączając religiję. Wogólności poddani izraelici powinni swemi obyczajami, przemysłem i innymi zatrudnieniami przyspieszyć sami czas jednostajnego postępowania z nimi jak z innymi poddanymi, i doprowadzić do tego, żeby wyłączenie ich nie było dłużey potrzebny. Władze nie omieszkają zachęcać i ułatwiać środków, do osiągnięcia tak korzystnego dla społeczności celu.

#### A N G L I A.

Korrespondent hamburski zawiera z *Londonu* pod 4tym lutego. Miasto nasze od kilku dni w nowym pogrążyło się smutku, gdyż zdrowie królewskie przez zapalenie w płucach zagrożone zostało. Dnia dzisiejszego Król Jmć nie jest jeszcze wolny od niebezpieczeństwa; doniesienia jednak lekarzy są nierównie pożądanse a niżeli dawniejsze. Ostatnie doniesienie brzmi jak następuje: „Dnia 4 lutego 1820 o godzinie 12 zrana, pierwszą część nocy Król Jmć przepędził niezupełnie spokojnie; spał jednak około trzech godzin. Choroba zdaje się pomyślny brać obrót.„ Xiążęta bracia królewscy rzadko oddalają się z pałacu: każdego rana Xiążę *Leopold* bywa u Króla, potem idzie do swej zasmuconey siostry Xiężny *Kent*.

Przeszley niedzieli *P. Sicard* agent Królowey Jmci *Karoliny*, przybył do *Dover* i siadł na okręt mając płynąć do Francyi. Powiadał, że ma listy do Królowey; i że, jak można narychley, spodziewa się towarzyszyć N. Pani do Anglii.

Xiążę *York* także jest niebezpiecznie cho-

ry. Xiążę *Sussex* od kilku dni niedobrze się ma. *Gazeta ministeryalna* donosi, że Xiążę *Cambridge* i jego małżonka, z *Hannoweru* tu są spodziewani, i że *J. K. W.* podług wszelkiego podobieństwa, obeymie naczelne dowództwo wojska, na miejscu Xiążęcia *York*. Dotąd niewiadomo kto będzie mianowany vice-Królem *Hannoweru*.

W dniu wstąpienia królewskiego na tron, w *Liverpool* spuszczone nowy okręt, któremu dano imię *Jerzy IV*. Pogrzeb zmarłego króla, ile wiadomo, ma się odprawić 16 lutego.

Lord *Beresford*, mianowany jest gubernatorem *Jersey*; Hrabia *Chattam*, gubernatorem *Gibraltaru*, na miejscu Xiążęcia *Kent*, a jenerał porucznik *Keppel*, gubernatorem *Cork*.

#### A M E R Y K A.

(z korr hamb.) Podług wiadomości z *Margaryty*, pod d. 20 listopada, miano tam wiadomość o zajęciu znakomitego miasta *Marakajbo* przez wojsko patriotów. Jenerał *Boliwar*, z wielką manewrował zręcznością przed wpadnieniem do *Nowey Grenady*. Pociągnął on już do siebie siłę jenerała *Paez* i z trzema tysiącami ludzi w warowném położeniu oczekiwał przybycia świeżych wojsk posłkowych z *Margaryty* i *Maturin*, mając potem główne uderzenie na *Caraccas* obrocić i zarazem walkę z jenerałem *Morillo* zakończyć.

Podług listow z *Curaçao*, przybył tam jenerał-gubernator z *Caracas*, na statku *Laguira*, zgola niewiadomo z jakiej przyczyny.

Bryg *Wasp* zabrał sławnego kapra *Liberador*, który wielkie szkody handlowi zadawał.

Dzisiaj w kawiarni *Lloyds* następującą miano wiadomość.

*Kingstnn na Jamayce* d. 4 grud.

W *Panama* odebrano wiadomości z *Lima* pod 29 września, że eskadra chilijska, składająca się z trzech wielkich fregat, trzech korwet i dwóch brygow, dnia 28 do *Calao* przybyła. Przydają do tego, że Lord *Cochrane* miał polecenie wezwać okręta angielskie i amerykańskie do oświadczenia własności hiszpańskiej i jej zabrania. Jenerał *San Martin*, dowodzący korpusem insurgentow wylądował w *Pacoa*, około sta mil angielskich od *Lima*, i chciał natychmiast ku temu iśćz miastu. Fregata *Andromacha* i szalupa wojenna 11 września do *Wolparaiso* przybyły.

W *Boston* ośm prezydentow różnych kompanij assekuracyynnych, dnia 11 grudnia podali prezydentowi *Stanow Zjednoczonych* listę zaborow morskich, które szczególniey na okrętach portow amerykańskich popelniono, i do prasząją się, ażeby rząd amerykański prawnych użył środków przeciwko takim postępowaniom.

Piszą z *Nowego-Yorku* pod 10 stycznia: Mówią tu że, izba reprezentantow nalega o zmniejszenie wojska, i rozumieją, że wiele oficerow uwolnienie wezmie. Mówią też, że dla dopełnienia niedostatku w przychodach ma się zaciągnąć pożyczka 10 tysięcy dollarów.

Z *St. Domingo* mamy tu wiadomości, że między dwoma naczelnikami, *Chrystofem* i *Bayrem*, do przyjacielskiego przyszło porozumienie się, i że handel na okrętach neutralnych w portach obu krajach pozwolony. Szczegół-

nie ściąga się to do okrętów Stanow Zjednoczonych.

Z *Buenos-Ayres* mają listy pod 2 grudnia. Rząd tamtejszy z portugalczykami w *Montevideo* utrzymuje przyjazne związki handlowe.

Pyszny gmach, który do *Józefa Bonaparte*go, byłego Króla hiszpańskiego w *Bordentois*; w stanie *Nev-Jersey* należał, ogniem spłonął; uratowano piękne malowidła na 150 tysięcy dcl. cenione.

W *korr. hamb.* z Ameryki południowej pod 2 stycz., umieszczona jest następująca odezwa generała *Bolivara* do mieszkańców *Nowey Grenady*: „Mieszkańcy *Nowey Grenady* i równin wenezuelskich! Głośna skarga na wasze cierpienia dosięgła uszu moich. Trzeci raz pośpieszam na wasz ratunek. Zwycięstwo, zawsze chorągwiom naszym przodkujące, nie opuściło nas i na waszej ziemi. Miasto wasze dwakroć nas widziało zwycięzcami. Ani pierwszy raz, ani teraz, nie przychodzę dla powiększenia mojej potęgi i chwały. Jedyńm moim celem, było wyrwać was z okropnych dręczeń waszych nieprzyjaciół, i powrócić wam wasze prawa, ażebyście podług własnego wyboru rząd ustanowić mogli. Kongres jeneralny w *Gujanie*, od którego mam pełnomocnictwo, i któremu nasze oswobodzające wojsko jest posłuszne, w tej chwili jest ciałem prawodawczém *Wenezueli* i *Grenady*; urządzenie i prawa, któreście wy sobie napisali, a które ja wypełniam, od niego pochodzą. Mieszkańcy *Grenady*! żarliwym życzeniem wszystkich rozsądnych obywateli i wszystkich cudzoziemców, do naszej sprawy przywiązanych i jej broniących, jest zjednoczenie *Nowey Grenady* i *Wenezueli* w jedną rzeczpospolitą. Ale tak wielki i wspaniały przedmiot, powinien być dobrowolnie, i jednogłośnie od was przyjęty. Oczekuję postanowienia kongresu, względem zwołania narodowego zgromadzenia, który o wcieleniu *Nowey Grenady* ma postanowić: potem nie tylko swoich deputowanych na kongres jeneralny wysłać, ale też rząd swój utworzyć macie. Opuszczam was nakrótka: Nowe zwycięstwa oczekują na oswobodzające wojsko, które nieprędzey spocznie, aż póki nieprzyjaciela od północy do południa do *Kolombii* nie przepędzi. Nie ma chwili bojaźni. Walecznych żołnierzy ku waszej obronie, sprawiedliwych urzędników dla waszego zabezpieczenia, i wice prezydenta godnego wami rządzić, wam zostawuję. Mieszkańcy *Grenady*! ośm waszych prowincy oddycha już wolnością; zapewniocie dla siebie ten święty dar, przez wasze cnoty, waszą miłość oyczyzny i wasze mężstwo. Nie traćcie nienawisici ku tym gwałtom, któreście wycierpieli, a będziecie wolnymi. W głównej kwaterze d. 8 wrześnis 1819. *Symon Bolivar*.”

#### FRANCYA.

*Paryż, dnia 5 lutego.* Gdy dnia 26 z. m. zebrał się zagraniczni posłowie u dworu, oświadczył poseł hiszpański, iż bunt wojska w oyczyźnie jego będzie wkrótce uśmierzony, i że to przedsięwzięcie skończy się na straceniu 40 lub 50 oficerów, których żołnierze chętnie wydadzą, byleby przebaczenie dla siebie otrzymali.

Hrabia *Decazes*, który znowu zachorował, myśli wkrótce za pomocą panów *Simeon* i *Cuvier* podać izbie dodatek do prawa o wyborach, obejmujący podług jednych 154, a podług drugich 29 artykułów. Naradzano się nad nim w tajnym wydziale i przyjęto go. Jeśli by zaś odrzuciły go izby, w tym razie wyйдą stosowne urządzenia królewskie. Do tego jednak zapewne nie przyydzie. Spodziewa się minister większości kresek; może polegać na członkach zasiadających na prawej stronie i w środku, oraz na stronnikach Pana *Lainé*, tudzież na 28 deputowanych, którzy publiczne urzędy piastują. Ma także po sobie PP. *Becquey* i *Courvoisier*.

Na sessyi izby deputowanych dnia 29 z. m. Minister skarbu *Roy* podał rachunek dochodów krajowych w roku bieżącym, i uczynił potrzebne objaśnienia. Nowo obrana komisya zdała potem sprawę o odebranych petycyach. Osobliwszém między temi jest żądanie niejakiego *Arbaud*, aby w wypadku śmierci lub złożenia z tronu jakiego Króla francuzkiego, wszyscy publiczni urzędnicy wstrzymali sprawowanie swoich obowiązków aż do dalszego rozporządzenia izby. Zdający sprawę radził, aby po odrzuceniu tej gorszącej petycii i przystąpieniu do porządku dziennego, odesłano ją do ministra sprawiedliwości dla przykładowego ukarania autora. Pan *Benjamin Constant* twierdził, iż wspomiana petycja ma na celu podanie w pogardę świętego prawa petycii, i że zamysł ten wykazuje się razem w dziennikach i pismach ulicznych. Radził więc także odesłać ją do ministra sprawiedliwości. Tęż samego domagała się prawa strona; oświadczyła jednak, iż autora jej szukać trzeba między fakcyonistami. Pan *Cornet d'Incourt* przyrównał go do żołnierza, który pierwey, nim rozkazano, wystrzelił. Pan *Benjamin Constant* dziwił się, jak można takie brednie podawać izbie. Uchwalła na koniec izba jednomyślnie odesłać tę petycję do ministra sprawiedliwości. Zamieniła się potem w tajny wydział, i naradzała nad wnioskiem generała *Dumarcay* względem uzupełnienia brakującej liczby deputowanych z 4 departamentów. Panowie *Pasquier*, *Roy* i *Lainé* mówili przeciwko wnioskowi, który PP. *Lambrechts*, *Foy*, *Manuel* i *Chauvelin* dzielnie popierali. Przystąpiono nareszcie do kreskowania, i z 205 członków było 110 za odłożeniem tej okoliczności do dalszego czasu, a 95 przeciwko odłożeniu.

Na sessyi d. 2 b. m. przeczytano zdanie sprawy względem rachunków z dóbr narodowych, i kazano je drukować. Trudmono się potem petycyami, i okoliczność względem pożyczania 12 milionów franków przez Króla saskiego; odesłano do ministra interesów zagranicznych. Zamieniła się nakoniec izba w tajny wydział. Generał *Lafayette* wniósł, aby upraszać Króla o prawo względem ostatecznego urządzenia gwardyi narodowej. Pan *Manuel* pragnął nowego urządzenia sądu przysięgłych.

Kurs wileń. na assyg. rubel sr., 3 r. kop. 77; dukat hol. nowy r. 11, kop. 9, stary r. 10 k. 83; imperyal 36 r. kop. 60.

Wilno dnia 16 lutego v. s. 1820 roku.

## O g ł o s z e n i a.

1. Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnącego całą Rosyją etc. etc. etc. Pozew przed Sąd Ziem. Ptu Wileń. na kadencyą trzykrólską lub po niej następną, zpowództwa W. Kandyda Grabowskiego, Adwokata subseliów Wileń. Prokuratora dodanego przez rezolucyą Sądu Ziem. Wileń. massy funduszu zeszłego Ignacego Kietczewskiego Stol. Poznań., który w imieniu successorow tegoż Stolnika i referencyi do zapadłych Sądu Ziem. rezolucyow, polecających żał. wezwanie wszystkich kredytorow i pretensorow, oraz dla odkrycia massy debitorow zeszłego Kietczewskiego, pozywa WW Leopolda Rafałowskiego, Bogustawa Białobłockiego Adw. Sądu Gł. i Stanisława Orzechowskiego, Bogustawa Adw. Subsel. Wileń., i Marcina braci Peżarskich, oraz wszystkich dalszych kredytorow i pretensorow zeszłego Kietczewskiego, Karola Szulza, byłego kupca Wileń. i Jana Staniszewskiego kapitana, także kredytorow, pierwszego jako utrzymującego u siebie niewolnie oblig. Szenderowiczow, i dekret na Mar. Szukszcie, drugiego jako mającego oblig. komor. Hrynaszkiewiczow służące zszłemu Kietczewskiemu do zwrotu takowych tranzaktow na rzecz massy, a WW debitorow, którzy już to za wydanemi obligami własnymi, listami, rachunkami, tudzież adnotacyami zeszłego Kietczewskiego, znaczne summy onemu zawinili, a mianowicie Józefa Burniewicza za rachunkiem 1814. apr. 15 o zł. 553 i za obligiem 1819 julii 8 o zł. 2480. Antoniego Koziella za rachunkiem o czer. zł. 263 rub. sr. 1, Wiszomirskiego Podczaszego za listem 1817 maja 4 o r. sr. 12, Szaj Leyzerowicza lub jego successorow krawca za kartą 1804 junii 9 o czer. zł. 10, Pawła Łopacińskiego Asserora Sądu Gł. za obligiem 1819 maja 22 o r. s. 200 i rubli ass. 3,000, Jana i Petruneli Gilzynskich woźnych lub ich successorow za przelewem Daukszyny 1810 junii 24 o czer. zł. 100 i r. sr. 210 a za obligiem 1806 apr. 23 o r. sr. 600, Floryana Traskowskiego majora za obligiem 1817 julii 15 o r. sr. 201 kop. 50, Franciszka Konczy Pisarzowicza za kartami 1815 julii 20 o r. sr. 60, aug. 13 o czer. zł. 7, julii 8 o r. sr. 10, 1816 aug. 22 o rub. sr. 20, gbra 24 o r. sr. 15, na pewność których zastawił u zszłego Kietczewskiego dokument assekuracyiny b. Assesora Sądu Gł. na r. sr. 300 sobie wydany przeto i Assesora Gaspra Romanowicza do uczynienia satysfakcyi za temże dokumentem Symona i Jana Woytkiewiczza Kom. Gran. Wileń. za obligami 1807 apr. 23 o czer. zł. 100 1812 xbra 19 o r. sr. 6, Kazimierza Czarnockiego za kartą 1816 aug. 26 o r. sr. 90, Adama Stawskiego za obligami 1805, xbra 24, i 26 o czer. zł. 250 a 1806 febr. 16 o czer. zł. 20, Alexandra Kuczewskiego Deput. wyw. Troc. za obligami 1807 apr. 18 o czer. zł. 15, 1816 mar. 2 o czer. zł. 5, za adnotatą 1816 junii 1 o czer. zł. 10, Stanisława Koziella Kapita-na za kartą 1816 aug. 26 o r. sr. 58, Maryannę Bronicową za rewersem 1814 januar. 24 o czer. zł. 82, Tadeusza Zawadzkiego za kartą 1819 apr. 28 o r. sr. 15, Tadeusza Narbuta za obligiem 1811 apr. 20 o zł. 1000, Józefa Przesieckiego za kartą 1819 mar. 4 o cz. zł. 20, Gabryela Hwalda Sędziego Gran. Wileń. za kartą 1817 junii 19 o czer. zł. 60 i r. sr. 68 kop. 50, K. Buynickiego za listem i adnotacyą 1796 apr. 3 o czer. zł. 4 r. sr. 33 i zł. 55, Józefa Zienkowicza za kartą 1782 januar. 8 o czer. zł. 2. G. K. Koziella za listem i adnotatą o zł. 10 Józefa Kamińskiego Chor. za kartą 1817 febr. 22 o r. sr. 60, Ignacego Czaykowskiego za listem, i adnotacyą o r. sr. 12, Tadeusza Woynickiego Kom. za obligami 1815 maja 9 i julii 28 o czer. zł. 50 i r. sr., 30, A. Lenkiewiczza za kartą 1814 febr. 22 r. sr. 9 zł. 2 gr. 10, W. Sugieta za kartą 1817 junii 28 i za adnotatą o zł. 86, Wawrzynca Orzechowskiego budowniczego za kartą 1815 junii 8 o r. sr. 75, Józefa Zaborskiego za kartą 1806 julii 29 o czer. zł. 40 i zł. 5. Rokosowskiego za rachunkiem o czer. zł. 4, Kiewlicza Assesora za rachunkiem o czer. zł. 30, Kozłowski kupca za rachunkiem 1807 apr. 23 o czer. zł. 100, Antoniego Grzymally za obligiem 1817 maja 23 o czer. zł. 15, W. Miaskowskiego za kartą 1804 maja 26 o czer. zł. 20, Moyżesza Ickowicza za kartą 1806 7bra 17 o r. sr. 300, Michała Mackiewiczza Sędziego Ziem. Borys. za kartą 1811 maja 29 o r. sr. 170, Hirszy Szenderowicza za kartą 1806 apr. 23 o r. sr. 150; Teklę Pozarzycką za listami 1806 i 1807, o czer. zł. 12, Józefa Polkowskiego za listami 1806 junii 9 i 1817 mar. 5 o czer. zł. 16, Josiela Wulfowicza Altermana za obligiem 1816 xbra 1 o r. sr. 300, Józefa Landy i jego successorow za obligami 1813 7bra 29 i 1806 aug. 5 o rub. sr. 245, Tadeusza Sawickiego Sędziego za obligiem 1795 maja 4 o czer. 51, Karola Romanowicza Sędziego za obligami 1807 maja 12, i junii 23 o r. sr. 30, zł. 400, Ludwika Stańskiego Kracyczyea za obligiem 1815 mar. 15 o czer. zł. 30, Izaaka Szlomowicza Sobola za obligiem 1814 julii 30 o r. sr. 590, za adnotatą o czer. zł. 30 i za wexlem 1803 mar. 19 o czer. zł. 1100, Zelmana Szlomowicza za wexlem 1806, julii 31 o czer. zł. 800, Michała Młneyki Sędziego za obligiem 1806 junii 13 o czer. zł. 1500, a za dekretem exdywizyi Bulharynowskiej o zł. 1419 gr. 6½, Konstancyą Bystramowę Prez. Ziem. Upit. za obligiem 1814 mar. 12 o r. sr. 750, Jacka Paprockiego Porucznika za obligiem 1805 7bra 15 o czer. zł. 20, Michała Cedlera, i jego successorow za obligiem 1806 maja 31 o czer. zł. 30, Franciszka Sienkiewiczza za obligiem 1815 julii 21 o czer. 50, Chłudzińskiego za adnotatą o czer. zł. 36 zł. 271 gr. 4, Józefa Pruskiego Chor. za obligiem 1818 czerwca 10, o czerwonych złotych 60 Jana Bogustawskiego za obligiem 1777 maja 3 o czer. zł. 6 Franciszka Zawiszy za obligiem 1806 8bra 16 o czer. zł. 50, Bazylego Ząbkowskiego za obligiem 1779 februaryi 19, czer. zł. 15, Antoniego Karpia Komor. o zł. 160, Onufrego Offenberga Skarbnika za obligiem 1807 xbra 23 o r. sr. 12, Miłkołaja Puzyrewskiego za kartą 1819 maja 24 o r. sr. 12, A. Dukszynskiego koleckiego Sekr za listem 1809 xbra 9 o r. sr. 12, Michała Kietczewskiego Rot. za obligiem 1798 apr. 1 o czer.

zł. 15, i za listem 1813 7bra 9 o r. sr. 6, Karola Bortkiewicza za kartą 1806 8bra 22 o r. sr. 30, Ludwika Kiełczewskiego za kartą 1789 xbra 11 o r. sr. 5, Jakuba Szukszty Mar. Upit. za dekretem exdywizyi Bulharynowskiej o zł. 6256 gr. 28 $\frac{1}{2}$ , Dominika Białeckiego za obligami 1806 febr. 20 i apr. 16 o r. sr. 90, samego i Annę Białeckich za obligiem 1804 xbra 23 o rub. sr. 37, Antoniego i Wiktoryę Białeckich za obligiem 1806 januar. 12 czer. zł. 20, Paszkiewicza za adnotacją czer. zł. 10, Bakowskiego Professora za adnotacją o r. sr. 15, Antuszewicza za rachunkiem o r. sr. 30, Brunowów za rachunkiem o czer. zł. 5 i zł. 8, Dawida Zelmanowicza za kartą 1808 marca 19 o czer. zł. 650, Ignacego Wołodki Sędziego Gran. Wilkqm. za obligami 1815 xbra 23 o r. sr. 66, 1816 mar. 29 o r. sr. 34, za listem o r. sr. 15, Ferdynanda i Ignacego Wołodków za kartą zeszłego ich oycy o r. sr. 80 kop. 96, Ferdynanda Wołodki za rachunkiem 1816 o r. sr. 501 zł. 1 gr. 20, Jankiela Szenderowicza za cerografem 1804 junii 9 o czer. zł. 50, za obligiem 1815 junii 25 o r. sr. 500, bez karty o r. sr. 125, za rachunkiem i za obligiem w ręku Szulza znajdującym się o czer. zł. 300, r. sr. 2,375, Rohozy za listami 1817 maja 10 i junii 21 o czer. zł. 6 i r. sr. 12, Wincentego Malinowskiego Radnego za obligiem o czer. zł. 100, za wezłem 1801 mar. 6 o r. sr. 300, za rewersem 1809 apr. 13 r. sr. 300, Kunickę za listem i adnotatą 1816 julii 10 i aug. 17 o r. sr. 18, Konstantego Stańskiego i Zboromirskiego za rewersem 1812 xbra 24 o czer. zł. 25, Kazimierza Strumilly i Augustowskiego za rewersem 1809 febr. 5 r. sr. 12, Karola Wehnera i Krassowskiego za rewersem 1819 julii 29 o r. sr. 15, Józefa Kosakowskiego Łowcz. jako debitora a Ludwikę z Potockich Kossakowskę utrzymującą fundusz męża swego za przelewem od Brońców 1806 mar. 29 o czer. zł. 2100, Pucilowskiego Szamb. za kartą o r. sr. 20 $\frac{1}{2}$ , Hrynaszkiewicza Kom. za obligiem znajdującym się u Staniszewskiego o r. sr. 1150, Tadeusza Szostaka Dworzanina za kartą 1787 apr. 15 o czer. zł. 2 zł. 30 a za rachunkiem, Zaiączkowskiego Rotmistrza o r. sr. 15, Ordynca o r. sr. 60, Staniszewskiego Kap. o czer. zł. 4 r. sr. 54, Sworadzkiego o r. sr. 30, Żagiella Sędziego o r. sr. 805, Adama Kociella Sędziego o r. sr. 110, Woyniłowicza o czer. zł. 10, Józefa Czyża Szambel. o r. sr. 20, Citowicza o r. s. 15, Fiedorowicza o r. sr. 100, Musnickiego o czer. zł. 30, Gorskiego o czer. zł. 5 Sorokowę o czer. zł. 5, Olendzkiego o czer. zł. 50, Downarowicza z Wilkomierza. o czer. zł. 5, Szłomowę star o r. sr. 54, Szumskiego o czer. zł. 10, Albrechta Profesora sukcesorow o r. sr. 178, Star. Mowszy

do zwrotu srebra zastawionego przez służącego zeszłego Kiełczewskiego, dopełniając więc żał. Prokurator rezolucją Sądu Ziem. Wileń. następnie zakłada do Sądu prośby o nakazanie komportacyi pod przysięgą na wszystkich kredytorach i pretensorach zeszłego Kiełczewskiego, kart, obligow, rachunkow, i wszelkich tranzaktow, a na obż. Szultzu co instanti obligow Star. Szenderowicza, i dekrete exdywizyi Bulharynowskiej na Marszałku. Szukszcie, a na obż. Staniszewskim obligu Hryciaszkiewicza pod karami sprzeciwieństwa, o nakazanie aby realność pretensyow wszyscy oprześli przed oczewistym wyrokiem, poczem zachowując się do prawa względem pierwszości i ważności dokumentow, realnym kredytorom z pozostałości satysfakcją w miarę wystarczającego funduszu przeznaczenia, zaspokojonych i napastnych pretensyi skassowania, a na obżal debitorach sądenia summ z procentami i expensami na rzecz masy, jak równie na tych, którzy na wzięte przez się karty i obligi zszłemu Kiełczewskiemu służące, rewersa powydawali a dotąd nieuiszcili się, o nakazanie aby obżal. Szenderowicz w skutek obligu i Marsz. Szukszta nie już obżal. Szultzowi i obżal. Hrynaszkiewicz nie Staniszewskiemu lecz do masy należności opłacili i w Sądzie Ziem. Wileń. odpowiadali, o nakazanie star. Mowszy aby natychmiast srebro zastawione przez służącego niewolnie na rzecz masy zwrócił, lub za one cenę zwyczajną bonifikował, o sądenie summ na majątkach wszelkich funduszach, i samych osobach debitorow, o zapisanie ammissyi dla nieiawiających się kredytorow i pretensorow, a pozostałości od satysfakcyi wierzycieli prawemu sukcesorowi iakim iest Ur. Benedykt Kiełczewski Rot. oddania, z wolnym wyniesieniem nowej żałoby.

1820 mca lutego 12 Wozny świadcze, iż kopią tego pozwu z oryginałem zgodną z powództwa Ur. Kandyda Grabowskiego Prokuratora masy zeszłego Ignacego Kiełczewskiego po Ur. kredytorow i pretensorow oraz debitorow wyżey wymienionych zeszłego Stolnika Kiełczewskiego w skutek rezolucyow sądu Ziem. Wileń. do gazety Kuryera Litt. podatem i o rozprawie przed Sądem Ziemskim Wileń. na rokach trzykrólskich lub po nich na następnych oznaymiłem.

Marcin Kuczyński Wozny Sądu Grodz. Wileńsk.  
Wolno drukować Mikołaj Pomarnacki Sędzia Ziem. Wileń.

1. Xiądz Franciszek Kochanowski pleban Podbirżański w Powiecie Upitskim mieszkający, w skutek Ukazu za N. 2535. zalecającego przeniesienie dokumentów funduszowych do archiwum dyecezalnego, znalazłszy ślad w starych inwentarzach oraz zaświadczenie Antecesorów swoich, że papiery oryginalne funduszu kościoła podbirżańskiego znajdujące się częścią u WWJPanów Jana i Angieli z Kunickich Graffów Cześniów Derptskich Rotmistrz. Wdztwa Wileń. iak poświadcza dokument r. 1778 7bra 13 dnia wydany Antoniemu Szarkiewiczowi b. plebanowi Podbirżańskiemu, częścią u W. Stanisława Sikorskiego Rotm. Lidz. oddane p. tegoż Antoniego Szarkiewicza w r. 1788 aug. 31 d. do sprawy agitującej się w ów

czas w Ziemstwie Grodzieńskim, lub też u innych po Roetowskich i Kunickich licznych sukcesorach, przeto uprasza p. gazetę Kuryera Litt. ieśliby się u wyżey wzmiankowanych Ichmościów lub ich sukcesorów znajdowały dokumenta, służące kościołowi Podbirżańskiemu, ażeby raczyli p. tęż gazetę albo pismo zaadresowane do mnie p. Wilno, Kowno, Nitawę w Birżach uwiadomić, żebym wiedział do kogo i którędy udać się dla pozyskania wyżey wzmiankowanych papierow.

X. Franciszek Kochanowski Pleban. Podbir.  
Takową awizacją podającą się do gazety Kuryera Litt. że wolno drukować poświadczam.  
Dat 1820 febr. 14 dnia.  
Ludwik Wołowicz. Sędzia Ziem. Wileń.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski w majątku Wysokimdworze dziedzictwa Luckich w Pcie Trockim sytuowanym ustanowiony, uwiadamia wszystkich interessowanych, że dekret oczewisty w sprawie konkursowej niechybnie od dnia 26 idącego roku i miesiąca februaryi w miejscu juryzdykcyi w klasztorze JXX. Dominikanów Wysokodworskich promulgować będzie. Dat. roku 1820 mca februaryi dnia 9.

Józef Xze Giedroyć Sędzia Ziem. Wileń. przydujący Exd.

Alexander Bukaty Prezydent Grodz. Oszmian. Exdywizor.

Franciszek Skurewicz Grodz Wilkomir. i Exdywizor. Sędzia.

X. Jan Święczkowski Proboszcz Stokliński deputat. Mikłaj Zambrzycki Regent.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2 Excerpt oświadczenia z protokółu potocznego Sądu Grodzkiego Pttu Rosień. w dacie pomiędzy wyrażającej się zapisanego et eorundem pod urzędową tegoż Sądu pieczęcią stronie potrzebującej jest wydan.

Roku 1819 mca nowembra 10 dnia oświadczenie imieniem JWJP. Ludwika Giełguda Straznika W.W. Xtwa Lit. kawalera orderow, przeciwko JWJP. Michałowi Giełgudowi Marszałkowi nadwor. W.W. Xtwa Lit. kawalerowi orderow czyni się z okoliczności takiej: w roku 1792 mca maja 5 dnia dokumentem wieczystodzielczym przez zesłego ś. p. Antoniego Giełguda Starosty jeneralnego X. Zmudz i kawalera order. oycza żał. i obżał. brata czynionym każdemu z trzech synow idq. obżałowanemu Marszałkowi zesłemu Ignacemu Jeneralowi i żał. deltorowi wolne i zadnem nie obciążone onerami wydzielone zostały schedy a udzielnie do opłacenia przez się zawinionych kredytow tenże zesły Starosta Giełgud oyciec dobra w ptach Slonimskim i Nowogrudzkiem leżące, iako to hrabstwo Mołczach z miastem Mołczadzie z folwarkami Dobropole, Koźłowicze, Starzynki, Ilwianki, tudzież wsią Litaworką, przy tém majątność Danisowszczyznę z folwarkiem Hołdowicze do sprzedania przeznaczył i nadto ieszcze do wolnego szafunku swojego dobra Billewicze, Stoleraycie w Pcie Rosieńskim Zydyki pojezuickie w Pcie Telszewskim zostają, stało się, że zesły oyciec niewyprzedawszy wyżej wymienionych dóbr i niezaspokoiwszy wierzycieli swoich w roku 1796 żyć przestał, zostawując synom dobra takowe i onera nieczynił innego rozrządzenia nad to iakie dokumentem dzielczym postanowił, a tak nie niepozostawało synom, iak tylko uzupełnić wpolę oycza i dla tego oświadczaający się szanując święcie przeznaczenie oycza swego do sprzedania na powyższy przedmiot, rzeczonych dóbr i uspokojenie wszystkich kredytorow dał plenipotencyą starszemu bratu obżał. Michałowi Giełgudowi Marszałkowi który codo wyprzedania dóbr, wzięcie za nie pieniędzy skuteczniał plenipotencyą, lecz codo wypłacenia kredytorom ich należności, daleko omylnym stał się, bo ci wszyscy bez odebrania tak kapitałow jako i procentów dotąd pozostali. Niektórzy zaś z nich uniesieni niecierpliwością i potrzebą własną dobra Widukle żałującego delatera nic do odpowiedzi w skutek dokumentu dzielczego nienależne, w wielkiej części przez tradycyę pozaymowali, a wzięte za wyprzedane dobra ogromne summy, niż to na niepotrzebne procedera iż dalsze swoje użytki obżał. brat obrócił, naostatek dobra Billewicze, Stoleraycie i Zydyki zptd wolnego szafunku oycza na mnie oświadczaającego się i obżał. brata drogą naturalney successyi spadłe lubo nie menależeli do zaspokojenia kredytorow, gdyż wzięta summa za wyprzedane dobra w powiatach Slonimskimi i Nowogrudzkiem aż nadto wystarczała, jednak obżał. brat Marszałek pomimo ustaleń i cofnioney plenipotencyi, z pomiędzy nich majątności Billewicze i Stoleraycie wyprzedał, wziętą zaś summę do ró-

wnego przedmiotu iak pierwszą przenosił. Z powodu takiej nieakuratności obżał. brata kiedy żał. zaczął być uciskany od kredytorow zmuszonym został z obżał. bratem prawem czynić ale obżał. godząc zawsze na krzywdę i uszczuplenie doli żał. dla przewłoki w sądzie Głównym Lit. Wileńskim zgo departamentu wzdać siebie dopuścił a tém czasem, iak się dowiaduje żałujący, pozostały ieszcze od niepotrzebney wyprzedazy dobra pojezuickie Zydyki w Pcie Telszewskim położone w półowie codo równego stopnia iako po oyczu na żał. przynodzące, lecz co do sprawiedliwej pretensyi żał. del. niewystarczające nawet zamyśla wyprzedać i żał. milionowe należności mającego, nową osobę przyznając do procederu umniejszyć odbior stara się, przeto aby z krzywdą kupującego nie doprowadził takowej wyprzedazy do skutku, przez niniejsze oświadczenie żał., aby nikt takowych dóbr prosto do żał. należnych niekupował, ostrzega i wprzeciwnym zdarzeniu że swoją stratę kupujący samemu sobie przypisać będzie winien zapewnia, ażeby zaś takowe ostrzeżenie każdemu do wiadomości doszło przez gazetę Kuryera Litewskiego ogłosić deklaruję i one sam aktor własnoręcznie podpisał Ludwik Giełgud Stra. b. W.W. Xtwa Lit. i kawaler.

Zgodność z księgami poświadczam Otton Do-  
wiatt Grodzki Pttu Rosień. Regent.

1819 gbra 11 dnia takowe oświadczenie  
czyli proces wolno w gazecie Kuryera Lit. dru-  
kować Prezydent Ziem. Pttu Rosień. Ignacy  
Bucewicz.

2 Podaje się do wiadomości, iż znaydowawszy się dotąd w domie JW. tutejszego Woiennego Gubernatora Metr d'hotel czyli Dworzecki Parfion Afanasiew, oddał się ztąd zupełnie z miasta, a ponieważ on utrzymywał różne domowe expensa, za które chociaż co miesięcznie było opłacano, lecz nadspodziewanie, jeżeliby komu z rzemieślnikow lub kupców ten Dworzecki Parfion zadłużył się, takowy powinien jawić się natychmiast do tutejszego Policmeystra dla okalkulowania, później zaś nie będzie już nikt miał prawa rościć żadney pretensyi.

P. Sztykoff.

3. Z rozkazu zwierzchności w wileńskim prowiantskim magazynie przedają się stare worki i kuli magazynowe 9493. Więc ktoby życzył takowe kupić, ma się jawić do prowiantskiego magazynu w terminie przeznaczonym dnia 15 teraz. miesiąca.

3. Na skutek dekretu remissyynego Sądu Ziems. Pttu Wileńs. i osobno zaszły w tymże Sądzie rezolucyi Sąd taxatorsko-exdywizorski na domiar satysfakcyi wierzycielom W JPP. Franciszka Michałowskiego Prezyd. Granicz. Wileńsk., Józefa Neymana tytular. Sowiet. i Karoliny z Wernerow Michałowskiej przeznaczony, tychże kredytorow i pretensorow oraz dalsze interessowane strony zawiadamia, iż od dnia 1 marca terazniejszego roku całą sprawę postanowił wziąć w namowę do ostatecznego rozsądzenia, a zatem wzywa do objawienia pretensyi i do stan-

ności przed tymże terminem, w przeciwnym bowiem razie z niestawającemi podług prawideł remissyynego dekretu postąpi.

Ludwik Wollowicz Sędzia Ziem. Pttu Wileń. Prez. Exdywizorski.

3. Rada miasta Wilna tym pismem, zawiadamia Publiczność, iż w dniach 11, 13 i 14 przyszłego mca februaryi przed południem w Ratuszu Wileńskim w izbie rady mieyskiej odbywać się będzie licytacja na oddanie w arędowną tenutę do dnia 1 Januaryi roku 1821 w Ratuszu Wileńskim znajdujących się sklepów czyli kram pod N. 5, 7, 10 i 11, a także pokojów dziewięciu na drugim piętrze w gościnnym domu z sklepem od ulicy, i piwnicami oraz spichrzami na dziedzincu przynajmniej i w tém celu wydając niniejsze na druku zawiadomienie zaprasza życzących urzędować pomienione sklepy i pokoje razem lub pojedynczo, jawić się w pomienionych terminach do Izby Rady Wileńskiej do licytacji. Datt dnia 28 januar. 1820 roku.

Franciszek Poznański Prez. Rady.

3. Rada miasta Wilna niniejszym podaje do wiadomości Publiczney: iż w dniach 12, 16, i 17 następującego mca februaryi odbywać się będzie w teyże Radzie Publiczna licytacja na zbudowanie nowego mostu drewnianego w Wilnie na rzece Wilence przy młynie mieyskim po Ogińskim i na wyerygowanie wyżej tegoż mostu i młynu znajdującego się spusku, wedle planu i smiet przez Wileń. Gubernskiego architekta sporządzonych, w Raadzie mieyskiej Wileń. znajdujących się, i przeto życzących przyjąć na siebie ten obowiązek, taż Rada wzywa: aby do Izby oney rady na Ratusz, w terminach pomienionych przed południem do licytacji, z dowodami niezawodności, jawili się. Datt dnia 28 Januaryi 1820 roku.

Prezydent Rady Poznański.

3. Dwoma Remissami, Sąd Głow. 2go Witeb. Departamentu, Gubnii Witebskiej, taxę exdywizyą doczesną, dobr Korajewicz, i Kościanki, Gub. Witebskiej, w pćcie Lepelskim położonych uznał, i przeznaczył na satysfakcyą kredytorów, i pretensorów po zeszyłym s. p. W. Joachimie Zabie b. podsejdu Ziem. ptu Lepelskiego. Jakowe postanowienie sądu Gł. Rządzący Senat zatwierdził, w skutek zatym powyższych Remts, i udzielnis zaszłych ukazów. Urzędnicy na sąd wspomniony wyznaczeni, w roku terazniejszym mca xbra 20 dnia przybywszy do majątności Korajewicz, po ufundowaniu sądownicwa swojego, i po uczynieniu rekwizycyów do mieysc sądowych, czynność swoją na dzień 25 mca februaryi następnego 1820 roku do majątności Korajewicz zdeterminowali. Na jakowy termin, ażeby wszyscy kredytorowie, pretensorowie, i debitorowie, tak W. W. Podsejdu Zabow, jako też po zeszyłym s. p. W. Wincentym Przysieckim b. Chor. Ptu Poloc. na termin oznaczony, ze wszelką gotowością do rozprawy

stanęły, sub amisione causae przez gazetę po tróyną Kur. Lit. Sąd taxatorsko-exdywizorski awizuje. Datt roku 1819 mca xbra 22 dnia

Dominik Smolak Podsejdek Ziem. ptu Poloc. przydujący Exdyw. Marcin Jodziewicz Pisarz Ziem. Ptu Poloc. Exdyw. Piotr Swirszczewski Pisarz Ziem. Ptu Hordgo Exdyw.

3. Niżej podpisany nabywszy folwark Sienkowszczyznę w pćcie oszmiańskim położony od braci między sobą rodzonych, Klemensa, Michała, i Tadeusza Kuczukow za sumnę w prawie wieczystym wyrażoną, w roku omienionym 1819 7bra 20, dziedzictwem, kiedy rozplaskę z nabycia wyrażonego, aktorstwa JPP. Kuczukom w następnich kontraktach ma spełniać, przeto niżej podpisany, żeby później z rzeczy hipotek na nabytym folwarku Sienkowszczyźnie przez wybywców opartych, niedoświadczał zaktuceń, o objawieniu w kancelaryi Ziem. Oszm. wszelkich pretensyow przed 1 marca idącego roku, jakie tylko do nabytego folwarku stosunek mieć mogą, poszczególnie uprasza: i że w zdarzeniu ubliżenia tego stratę każdy własnemu zaniedbaniu przypisać będzie winien, ostrzega Józef Kuczuk.

Ze może bydź umieszczonem w Kur. Lit. poświadczam Jan Szczepanowicz Pisarz Ziemski powiatu Oszmianskiego.

3. Sąd Taxatorsko Exdywizorski na rozpoznanie pretensyow do funduszow Franciszka Michałowskiego b. prezesa Gran. Pttu Wi. regulować się mogących, a zrealizowanych usatysfakcyonowania, przeznaczonych remisą Sądu Ziem. Pttu Wileń. dnia 15 prezent. zaszła, mając polecenem zarazem usatysfakcyonowanie kredytorow Józefa Neumana Sowiet. Tytular. i Karoliny z Wernerow Michałowskiej postanowieniem dnia 26 jan. idącego roku zaszła na tychże Neymanie i Michałowskiej komportacyą funduszow oraz tranzaktow, one wymienić zdolnych a na kredytorach przez nich powołanych wszelkich pisma dowodow do oblikwidacyi ichże należnościom postugujących, w przeciągu dwóch tygodni do kancelaryi Grodzkiej Wileńskiej oddać się powinna, z tygodniową oney persistencyą przeczal czyli. Wzywają się przeto kredytorowie i pretensorowie, aby w przeciągu oznaczonego terminu w Sądzie exdywizorskim czynności swe w Izbie Sądowej Ziem. Wileń. iawili się, w przeciwnym bowiem razie skutki z nieiawienia się wyniknąć mogące sobie przypisać będą winni. 1820 januar. 27 dnia.

Ludwik Wollowicz Sędzia Ziem. Wileń. Prez. Exdywizor.

Adam Dauksza Sędzia Gr. Wileń Exdywizor. Józef Naborowski Grodzki Wileń. Pisarz Exdywizor.

1. Wyjeżdża za granicę do Prus i Saksonii Wileński 3 gildy kupiec Leyzer Litrowicz Brizowik.

1. Wyjeżdża za granicę do Prus i Saksonii Odeskiego 1szej gildy kupca Joela Moszkowicza winograda komissioner, Wileński mieszkaniec Mordchel Szl mowicz Maizel.

1. Wyjeżdża za granicę do Prus i Saksonii mieszczanin Wileński Jankiel Szmytłowicz Frauszteter na miesiąc dziesięć.